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ณ วันน้ี ผูสอบบัญชีคงคุนเคยกับรายงานผูสอบบัญชีแบบใหม และไดออกรายงานกันไป
บางแลว มุมตรวจสอบในครั้งนี้จะขอสรุปประเด็นเทาท่ีพอจะนึกไดที่เกี่ยวของกับรายงานแบบ
หกวรรค เปรียบเทียบกับรายงานแบบสามวรรคเดิม

1. มาตรฐานการสอบบัญชีท่ีเก่ียวข�อง
เดิมมีมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวของกับรายงานของผูสอบบัญชี คือ
(1) รหัส 700 เรื่องรายงานของผูสอบบัญชีตองบการเงิน
(2) รหัส 710 เรื่อง (รายงานของผูสอบบัญชีตอ) ขอมูลเปรียบเทียบ
(3) รหัส 720 เรื่องความรับผิดชอบของผู สอบบัญชีเก่ียวกับขอมูลอื่นในเอกสารที่รวม

งบการเงินที่ตรวจสอบแลว
สวนมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับใหมที่เทียบเคียงกับ รหัส 700 เดิม ไดแก
(1) รหัส 700 ใหม เรื่องการแสดงความเห็นและการรายงานตองบการเงิน ซึ่งใชในกรณี

แสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข
(2) รหัส 705 เรื่องการแสดงความเห็นแบบท่ีเปลี่ยนแปลงไปในรายงานของผูสอบบัญชี

รับอนุญาต ใชในกรณีแสดงความเห็นแบบอื่น เชน ความเห็นอยางมีเงื่อนไข การไมแสดง
ความเห็น

(3) รหัส 706 เรื่องวรรคเนนขอมูลและเหตุการณและวรรคอื่นในรายงานของผูสอบบัญชี
รับอนุญาต ใชในกรณีเพิ่มวรรคเนน หรือเพิ่มวรรคเร่ืองอื่น ซึ่งไมกระทบตอความเห็น

(4) รหัส 710 เรื่องขอมูลเปรียบเทียบ- ตัวเลขเปรียบเทียบและงบการเงินเปรียบเทียบ ใช
ในกรณีทีม่ตีวัเลขเปรียบเทียบ (ของงวดกอน) หรอืมงีบการเงินเปรยีบเทียบ (ของงวดกอน)

(5) รหัส 720 เรื่องความรับผิดชอบของผู สอบบัญชีเก่ียวกับขอมูลอื่นในเอกสารที่รวม
งบการเงินที่ตรวจสอบแลว ใชในกรณีรายงานประจําป หรือหนังสือชี้ชวนเสนอขาย
หลักทรัพยตอประชาชนท่ีมีงบการเงินอยูดวย
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มุมตรวจสอบ

2. โครงสร�างรายงานของผู�สอบบัญชี
ทราบกันอยู แลววารายงานแบบเดิมมีสามวรรค คือ

(1) วรรคนํา (2) วรรคขอบเขต และ (3) วรรคความเห็น
รายงานแบบใหมมีหกวรรค คือ

2.1 วรรคนํา (มีหนึ่งวรรค) วรรคนําในรายงานแบบ
เดิม ระบุถึงงบการเงินที่ตรวจสอบ ความรับผิดชอบของ
ผูบริหารของกิจการ และความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี 
สวนวรรคนําในรายงานแบบใหมจะระบุเฉพาะชื่อของแตละ
งบการเงิน รวมถึงนโยบายการบัญชีที่สําคัญ และหมายเหตุ
เรื่องอื่น ๆ  วรรคนําของรายงานแบบใหมไมไดกลาวถึงความ
รับผิดชอบของผูบริหารตองบการเงิน และความรับผิดชอบ
ของผูสอบบัญชี แตจะแยกเปนวรรคตางหาก

2.2 วรรคความรับผิดชอบของผูบริหารตองบการเงิน 
(มีหนึ่งวรรค) รายงานแบบเดิมจะระบุความรับผิดชอบของ
ผูบริหารไวในวรรคนํา สวนรายงานแบบใหมจะมีวรรคความ
รับผิดชอบของผูบริหารตองบการเงินมาหน่ึงวรรค โดยระบุ
ความรับผิดชอบของผู บริหารในการจัดทําและนําเสนอ
งบการเงิน และความรับผิดชอบเก่ียวกับการควบคุมภายใน

2.3 วรรคความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี (มีสามวรรค) 
รายงานแบบเดิมระบุความรับผิดชอบของผู สอบบัญชีใน
วรรคขอบเขต ซึ่งอธิบายลักษณะของการตรวจสอบ โดย
อธิบายงานที่ผู สอบบัญชีปฏิบัติและอางถึงการปฏิบัติงาน
ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป รายงานแบบใหม
มีวรรคความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีอยูสามวรรค ไดแก

(1) การปฏิบัติงานตามมาตรฐานการสอบบัญชี
และขอกําหนดดานจรรยาบรรณ

(2) การเลือกใช วิธีการตรวจสอบข้ึนอยู กับ
ดุลยพินิจของผูสอบบัญชี การประเมินความ
เสี่ยงจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง
อันอาจเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด 
และการพิจารณาการควบคุมภายใน

(3) ความเพียงพอและเหมาะสมของหลักฐาน
การสอบบัญชี เพื่อใชเปนเกณฑในการแสดง
ความเห็น

2.4 วรรคความเห็น (มีหนึ่งวรรค) รายงานแบบใหม
จะระบุชื่อหัวขอของแตละวรรค ยกเวนวรรคนําท่ีไมตองระบุ
ชื่อหัวขอ

3. แม�บทการนําเสนอข�อมูลที่ถูกต�องตามควร
มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 กําหนดวาผูสอบ

บัญชีตองแสดงความเห็นวา งบการเงินไดจัดทําข้ึนใน
สาระสําคัญตามแมบทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวของ
หรือไม ซึ่งแมบทการรายงานทางการเงินของไทย หมายถึง 
ขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน (TFRS: Thai 
Financial Reporting Standards) ที่ออกโดยสภาวิชาชีพ
บัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ ตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินระหว างประเทศ ( IFRS: International 
Financial Reporting Standards) เรียกวา มาตรฐาน
ชุดใหญ ใชสําหรับกิจการท่ีมีสวนไดเสียสาธารณะ (PAEs: 
Publicly Accountable Entities)

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่
ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ (TFRS for NPAEs) ที่ออกโดย
สภาวิชาชีพบัญชีฯ ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 
20/2554 เรียกวา มาตรฐานชุดเล็ก ใชสําหรับกิจการท่ี
ไม มีส วนได  เสียสาธารณะ (NPAEs: Non-Publicly 
Accountable Entities)

ดวยเหตุนี้ รายงานผูสอบบัญชีแบบหกวรรค จึงระบุ
แมบทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวของใหชัดเจน ทั้งใน
วรรคความรับผิดชอบของผูบริหารตองงบการเงิน และวรรค
ความเห็นวางบการเงินถูกตองตามท่ีควร (ในสาระสําคัญ) 
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (สําหรับ PAEs) หรือ
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไมมี
สวนไดเสียสาธารณะ (สําหรับ NPAEs)
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มีอะไรใหม�ในรายงานหกวรรค

4. ตัวเลขเปรียบเทียบไม�ใช�งบการเงินเปรียบเทียบ
ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 สรุปวา “ขอมูล

เปรียบเทียบ” ที่กิจการตองนําเสนอเปนแบบ “ตัวเลข
เปรียบเทียบ” ดังน้ัน ตามรายงานแบบใหม ความเห็นของ
ผู สอบบัญชีตองบการเงินจะอางถึงงบการเงินงวดปจจุบัน
เทานั้น และไมอางอิงถึงตัวเลขเปรียบเทียบจากถอยคํา
ในรายงานของผู สอบบัญชี เมื่อเปนตัวเลขเปรียบเทียบ
ผูสอบบัญชีจะใชถอยคํา “สําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกัน” ไมใช 
“สําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกันของแตละป”

5. ความมีสาระสําคัญ
ระดับความมีสาระสําคัญสงผลตอการแสดงความเห็น

ของผูสอบบัญชีเชน ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นอยางไมมี
เงื่อนไขเมื่อผูสอบบัญชีสรุปวางบการเงินไดจัดทําขึ้นในสาระ
สําคัญตามแมบทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวของ

ความมีสาระสําคัญ (Materiality) หมายถึง ความมี
นัยสําคัญของรายการบัญชีและยอดคงเหลือที่จะมีผลกระทบ
ตอการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน ความมีสาระสําคัญเปน
เรื่องของการใชวิจารณญาณหรือดุลยพินิจเยี่ยงผูประกอบ
วิชาชีพ

แตเดิม มาตรฐานสอบบัญชี หมวด 700 แบงเปนระดับ
สาระสาํคญั และระดบัสาระสาํคัญมาก ในปจจุบนั มาตรฐาน
การสอบบัญชี หมวด 700 ใหม ใชคําวา สาระสําคัญ แต
ไมแผกระจาย (ไปยังงบการเงิน) แปลมาจาก Material but 
not Pervasive อีกระดับ คือ สาระสําคัญ และแผกระจาย 
(ไปยังงบการเงิน) แปลมาจาก Material and Pervasive

6. ข�อมูลและเหตุการณ�ซ่ึงกระทบต�อความเห็นของ
ผู�สอบบัญชี

6.1 งบการเงินแสดงขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จจริงอันเปน
สาระสําคัญ ซึ่งอาจเกิดจากความเหมาะสมของนโยบายการ
บัญชีที่เลือกใช (นโยบายการบัญชีไมเหมาะสม) การนํา
นโยบายการบัญชีที่เลือกไปใช (นํานโยบายการบัญชีไปใชผิด) 

และความเหมาะสมเพียงพอของการเปดเผยขอมูล ซึ่งผูสอบ
บัญชีแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข หรือแสดงความเห็นวา
งบการเงินไมถูกตอง ในเรื่องนี้ มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 
700 เดิมใชคําวา “ความขัดแยงกับผูบริหาร” แปลมาจาก 
“Disagreement with Management” ซึ่งครอบคลุม
ความหมายเหมือนกันที่วาผูสอบบัญชีอาจมีความขัดแยงกับ
ผูบริหารในเรื่องตาง ๆ  เชน นโยบายการบัญชีที่กิจการเลือก
ใชไมเหมาะสม การนํานโยบายการบัญชีไปใชอยางไมถูกตอง 
และความเพียงพอของการเปดเผยขอมูลในงบการเงิน

6.2 การไมสามารถหาหลกัฐานการสอบบญัชีทีเ่หมาะสม
อยางเพียงพอ มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 เดิมใช
คําวา “ขอบเขตการตรวจสอบถูก จํากัด” ซึ่งอาจเกิดจาก
ลูกคาหรือสถานการณ เชน ผูสอบบัญชีไดรับการแตงตั้ง
ภายหลังจากการตรวจนับสินคาคงเหลือ จึงไมสามารถเขา
สังเกตการณตรวจนับสินคาคงเหลือได หรือเมื่อผูสอบบัญชี
ไมสามารถใชวิธีการตรวจสอบที่เห็นวาจําเปนได การถูก
จํากัดขอบเขตการตรวจสอบอาจทําใหผู สอบบัญชีแสดง
ความเห็นอยางมีเงื่อนไข หรือไมแสดงความเห็น มาตรฐาน
การสอบบัญชีใหม รหัส 705 ใชคําวา “การไมสามารถ
หาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอยางเพียงพอ” ซึ่งมี
ความหมายไมแตกตางไปจากคําเดิม การไมสามารถหา
หลักฐานการสอบบัญชีอาจเกิดจากสถานการณที่อยูเหนือ
ความควบคุมของกิจการ (เชน ผูสอบบัญชีไมสามารถเขา
สังเกตการณตรวจนับสินคาคงเหลือได เนื่องจากไดรับการ
แตงตั้งหลังจากท่ีกิจการนับไปแลว) หรือสถานการณที่
เ ก่ียวของกับวิธีการตรวจสอบหรือเวลาเขาตรวจ (เช น 
เอกสารทางบัญชีของกิจการสูญหายหรือถูกทําลาย) หรือการ
ถูกจํากัดขอบเขตโดยผูบริหาร (เชน ผูบริหารไมอนุญาตให
ผูสอบบัญชีสงหนังสือยืนยันยอดลูกหนี้)

เมื่อรู ประเด็นตาง  ๆ  เกี่ยวกับรายงานหกวรรคแลว
สิ่งที่ควรทําตอไป คือ การฝกเขียนรายงานแบบตาง ๆ  เพื่อ
ใหเกิดความเขาใจมากย่ิงขึ้น
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